证 券证 券 2014年4月2日2014年4月2日 星期三 11

该机构经中国银行业监督管理委员会福
建监管局批准、核准，颁发《中华人民共和国金
融许可证》。现予以公告：

泉州银行股份有限公司龙岩分行
机构编码：B0271B235080001
许可证流水号：00429150
批准成立日期：2014年 03月 03日
业务范围：许可该机构经营中国银

行业监督管理委员会依照有关法律、行
政法规和其他规定批准的业务，经营范
围以批准文件所列的为准。

发证日期：2014年 03月 05日
住所：龙岩市新罗区登高西路金茂

领秀城 28号-31号店面及二层办公室
发证机关：中国银行业监督管理委

员会福建监管局

此信息可在中国银行业监督管理委员会

网站（www.cbrc.gov.cn)查询

中国银行业监督管理委员会福建监管局
关于颁发《中华人民共和国金融许可证》的公告

受能源巨头纷纷加大核电投资、我
国核电加快“走出去”新建项目等利
好，4 月 1 日，核能核电板块 24 只成分
股中有 20只翻红。

Wind 资讯统计显示，截至 4 月 1 日，
今年核能核电指数已累计上涨 4.26%，24
只成分股中累计上涨 10%以上的达 8只。

从行业基本面来看，在经历 2011 年
至 2012 年的沉寂期之后，今年我国核电
行业有望迎来继 2009年之后的第二个发
展高峰。今年年初，国家能源局发布

《关于印发 2014 年能源工作指导意见的
通知》，明确 2014 年将新增核电装机
864 万千瓦。这一数字大约相当于 2013
年的 4倍。

从上市公司的业绩表现来看，目前
核能核电板块 24 家上市公司中，已披露
2013 年年报的 12 家上市公司净利润合

计 93.51 亿元，比 2012 年年报的净利润
83.36 亿元增加 10.15 亿元，同比增加
12.17%。

综合已出 2013 年年报数据，在电力
4 个子板块中，核能核电板块在平均净
资产收益率和净利润两项指标中均夺
冠。对比核能核电、风力发电、太阳能
发电、垃圾发电 4 个板块看，核能核电
板块的平均净资产收益率位列第一，达
6.24%，远高于风电的-2.02%、垃圾发
电的-2.26%、太阳能发电的-15.51%。
再看净利润，核能核电板块以 93.51 亿
元净利润位居第一，远高于垃圾发电板
块的 48.38 亿元、风力发电的 31.76 亿
元、太阳能发电板块的-51.65 亿元，表
明核能核电板块上市公司的“赚钱”能
力明显高于其他 3 个板块，投资潜力
巨大。

2009 年以来，我国核电建设开始提
速，核电基本建设投资完成额比 2008年
增长 74.91％。统计显示，截至 2009 年
底，我国已核准 10 个核电项目 28 台机
组。然而，受诸多因素影响，核电新增
项 目 在 2011 年 至 2012 年 出 现 放 缓 态
势 ， 2013 年 核 电 新 增 项 目 进 入 慢 热
状态。

“根据有关规划，2014 年核能核电
发展将迎来‘第二春’。”招商证券分析
师乔敏认为，按照 2020年有关装机和在
建规划，预计 2014 年将有多台机组开
建，这标志着核电行业已经步入实质性
重启，新审批和新开工项目均已放行。
截至目前，我国运行核电机组 17 台，在
建机组 29 台，在建装机容量超过 3000
万千瓦，在建规模已居世界第一。

“对于清洁能源的高效利用诉求，

促使核能核电再次纳入管理层视野，相
关上市公司将迎来良好的发展前景。”
中信证券分析师张群认为，核电具有高
能、稳定、经济、清洁等优势，是能够
替代火电的基荷电源的最佳选择之一。
火电在清洁性上不及核电；而与水电、
太 阳 能 发 电 相 比 ， 核 电 也 具 有 诸 多
优势。

由于我国核电技术的日益成熟，核能
核电安全性稳步提升，相关板块上市公司
受政策利好，业绩增长预期强于过去。国
家能源委员会专家咨询委员会主任张国
宝日前表示，目前我国核电发电量仅占全
部发电量的 2%，发展空间巨大。

海通证券分析师认为，随着核电
“走出去”预期增强，国内核电重启新订
单有望逐步落地，从而迅速带动核电产
业链热度提升。

核能核电发展迎来“第二春”
本报记者 周 琳

核能核电发展迎来“第二春”
本报记者 周 琳

②②

3 月沪深股市双双收阴，但重要股
东增持蓝筹股的数量明显增多。Wind
统计显示，截至 3 月 31 日，沪深 300 成
份股中，有 22家上市公司被重要股东在
二级市场净增持，净增持金额 51 亿多
元，约为 2月净增持金额 2倍。

蓝筹股喜迎暖春

从 3 月整体情况来看，蓝筹股走强
趋势十分明显。按照申万一级行业指数
排名，房地产、建筑材料、银行、交通
运输几个蓝筹股聚集行业涨幅靠前，分
别上涨 7.46%、3.13%、0.89%和 0.79%，
而同期上证指数下跌 0.88%。

这一定程度上和企业年报情况吻
合。截至 3 月 31 日，A 股共 1233 家企
业披露年报数据。从业绩指标来看，银
行、地产等行业净资产收益率指标靠
前，成为 2013 年“赚钱”行业。维护
投资者关系方面，化工和银行等传统行
业分红积极，给股民带来“实惠”。

“从市盈率来看，目前蓝筹股估值
全球最低；从市净率来看，许多业绩优
良股票跌破净资产。”在英大证券研究
所所长李大霄看来，目前市场的反应属
于对早期蓝筹股过低估值的“纠偏”。

细看增持者成分，除了上市公司高

管本身增持行为以外，近期 QFII和券商
基金也很“合拍”，纷纷加紧底部吸筹
的动作。比如，中金公司北京建国门外
大街营业部、中金公司上海淮海中路营
业部、中信证券总部、国泰君安总部、
高华证券北京金融大街营业部等 QFII

“扎堆地”的账户，3 月以来多次“现
身”沪深交易所大宗交易名单，积极买
入银行、医药、电子等领域蓝筹股。

政策利好频出台

其实，从近两年状况来看，蓝筹股
低估值问题一直存在，为何机构投资者
在这个时点选择回归？

中金相关研报指出，尽管蓝筹股公
司层面没有发生重大变化，但风险水平
和制度环境调整引发了估值改变。风险
方面，随着创业板年报和一季度业绩不
如预期，成长率和主板、中小板相似，
风险进一步凸显，而从信托等其他投资
渠道来看，信用违约问题开始困扰市
场，促使市场开始关注蓝筹股的“安全
性”。制度方面，优先股试点、创业板
融资放松、并购重组取消审核等举措将
直接改变蓝筹成长环境。“在政策组合
拳冲击下，一定会出现低估值上市公司
更愿意发优先股，可以引入企业年金、

养老金、社保基金等稳健收益型投资
者，进一步拓展蓝筹股吸筹渠道。”中
金公司一位分析师指出。

3 月 21 日，中国证监会召开新闻发
布会，正式发布 《优先股试点管理办
法》，明确指出普通股为上证 50 指数成
份股的股票拥有发布优先股权力。当
日，上证 50指数上涨 3.45%。

之后，其他行业利好的政策也陆续
出台，市场给予积极反应，相关蓝筹企
业率先走出向好行情。

在 3 月 24 日 《国务院关于进一步优
化企业兼并重组市场环境的意见》 出台
当天，上证 180指数领涨 A 股。

3 月 27 日，京津冀协同发展工作会
议 召 开 。 房 地 产 板 块 当 日 逆 势 上 涨
0.36%，跑赢大盘 2.09个百分点。

长期走势待检验

股 市 被 看 做 实 体 经 济 的 “ 晴 雨
表”，而蓝筹股多为成熟性企业，周期
性强，股价波动更是与宏观经济走势高
度相关。

近期，汇丰发布了中国 3 月制造业
PMI 指数，初值为 48.1%，创 8 个月最
低水平。

同时，市场的流动性也在发生变
化，相比 2 月资金面宽松，到 3 月央行
开始收紧流动性。上周公开市场净回笼
980亿元，推动回购利率达到节后高点。

对此，民族证券徐一钉认为，今年
经济仍然处于缓慢复苏阶段，这意味着
近 期 资 金 可 能 会 在 板 块 中 流 动 寻 找
机遇。

从总体资金流向来看，3 月无论是
上证 50、上证 180 还是全部 A 股，均呈
现资本净流出状态。

西 南 证 券 首 席 分 析 师 许 维 鸿 表
示 ，“ 如 果 下 半 年 国 企 改 革 能 够 取 得
实 际 成 效 ， 比 如 混 合 所 有 制 改 革 取
得突破，兼并重组政策引导落后产能
升级，将为经济注入更多活力。”

3月重要股东在二级市场净增持蓝筹股环比增长1倍

布局蓝筹静待估值修复
本报记者 郭文鹃

日前，中国证监会表示，首发企业

可以根据自身意愿自主选择上市地，不

与企业公开发行股数多少挂钩。消息一

出，立即引起投资者的关注。笔者以

为，允许首发企业自主选择上市地，顺

应了市场发展的要求，也更符合监管部

门大力推崇的市场化精神。

对于首发企业上市地的选择，市场

上曾有一些不成文的“潜规则”。比如原

先上海的企业都选择沪市挂牌，深圳的

企业都在深市上市。后来因对沪市与深

市功能与定位的不同，这一“潜规则”

被打破。像首发 5000 万股以下的，原则

上在深市中小板或创业板上市，5000 万

至 8000 万股的，由其自主选择上市地，

8000 万股及以上的在沪市上市。在大型

央企上市潮过后，特别是在市场持续低

迷的背景下，沪市慢慢遭到大资金、大

机构的抛弃，而创业板的光环，以及中

小盘股的优势，导致深强沪弱的格局再

次在市场上出现。

企业选择在何地上市，这里面其实大

有文章。比如选择在香港 H 股与 A 股挂

牌，两者之间是有差别的。香港由于是成

熟市场，其新股发行价格一般都较合理，

上市后将面临着港交所的严格监管，其违

规成本较高，但在提升企业的公司治理水

平与规范经营等方面又明显利大于弊。选

择在A股挂牌，最突出的特点是由于估值

高，上市公司能够融到更多资金，今后能

够以更高的价格套现。

即使是在 A 股市场，选择沪市与深

市挂牌，其“待遇”亦大有不同。对于

那些既可选择沪市也可选择深市挂牌的

企业来讲，深市无疑更有吸引力，这与

深市中小板估值比沪市整体要高有关。

在深市挂牌也面临着同样的问题。同样

是中小型企业，如果能在创业板上市，

企业就不会“屈尊”于中小板。另一方

面，因为发行规模的不同，上市地不一

样，也容易引发监管套利问题。保荐人

与主承销商常常将本来较大市值的拟上

市企业，通过压缩股份改变上市地的方

式，来博取更高估值，进而从中获取更

大的利益。

显然，以发行规模的不同划分上市

地，既容易导致监管套利问题，也凸显

出利用行政手段的“有形之手”对市场

的干预。但上市地的选择，本应由首发

企业自主抉择，而不需要监管部门为其

念“紧箍咒”。

让“ 无 形 之 手 ”发 挥 更 大 作 用
曹中铭

让“ 无 形 之 手 ”发 挥 更 大 作 用
曹中铭

本版编辑 孙 华 陶 玙

电子邮箱 jjrbzbsc@126.com

提示：本版投资建议仅供参考

本报北京 4 月 1 日讯 记者温济聪

报 道：据 Wind 数据统计显示，截至
2014年4月1日，已披露2013年年报的
181 家创业板公司中 177 家有现金分红
预案或方案，其余 4 家没有现金分红的
力源信息、盛运股份、量子高科和东方
国信也有“转增计划”，转增比例均达
到0.5以上。

据了解，这 177 家有现金分红预案
或方案的创业板公司中，方案进展中在
董事会预案阶段的有 161 家，已获得股
东大会通过的有 16家。

177家创业板公司现金分红

人民银行 4 月 1 日在公开市场进行了 500 亿元 14 天
期以及 220 亿元 28 天正回购操作，中标利率分别持平
于 3.80％和 4.00％。

央行上周在公开市场净回笼资金 980 亿元。由于本
周公开市场上共有 1000 亿元的正回购到期，业内人士
认为，参考到期规模来看，央行此次回笼资金的力度较
为温和。

在连续多次正回购之后，最近两周利率逐渐上行，
目前市场上短期利率处于较高水平。上海银行间同业拆
放利率 （shibor） 显示，4 月 1 日，7 天、14 天和 1 月期
利率均处于 4%至 5％之间，隔夜利率则接近 3％。在本
次 正 回 购 之 后 ， 14 天 期 利 率 下 跌 96.40 个 基 点 至
4.5030％，其余短期利率品种波动均在 7个基点以内。

随着外汇占款减少,在央行持续正回购和季末的双
重影响下,3 月下半月市场利率重拾升势。申银万国研
究员李慧勇认为，短期来讲,利率即使上行,幅度也会有
限，因为压缩非标资产将增加资金供给，而物价平稳的
状态和稳增长的需要使货币政策没有收紧的必要,甚至
还有超预期放松的可能。另外，由于信用风险的暴露,
更多机构将加大国债和高等级债券的配置,有助于稳定
无风险利率。

国信证券的研究员认为，经济状况的信号仍是判断
未来政策走势的最重要因素。央行进行正回购操作,导
致基础货币投放低于历史水平。期待央行降低存款准备
金率还为时尚早。随着央行和银监会对货币市场基金
(特别是互联网金融产品)监管的加强,货币市场基金将
被迫进行更多的债券配置,这将一定程度上拉低银行间
市场利率。

央行进行720亿元正回购
本报记者 张 忱

本报讯 记者谢慧从大连商品交易所获悉：聚丙烯
期货上市首月交投活跃，市场运行整体平稳。据统计，从
2月 28日到 3月 27日共 20 个交易日中，聚丙烯期货共成
交 136.86 万手，成交金额 699.44 亿元，日均成交 6.84 万
手。从持仓情况来看，上市首月日均持仓 6.75 万手，至 3
月 27 日收盘持仓 7.27 万手，在新上市品种首月交易中表
现良好。

聚丙烯期货首月运行平稳

本报北京 4 月 1 日讯 记者周琳报
道：截至 3 月 31 日，基金 2013 年年报
披露完毕，共有 74 家基金管理公司的
1781 只基金交出 2013 年“成绩单”。
Wind 资讯显示，这些基金共计盈利
1729.86 亿元，创近 4 年来盈利新高。
除商品型基金，其余各类基金都实现
盈 利 ， 混 合 型 基 金 整 体 盈 利 水 平 靠
前，但债券型、保本型和 QDII 的盈利
在下滑。

景 顺 长 城 旗 下 基 金 合 计 盈 利
103.67 亿元，跃升至公司排名第 2，成
为 2013年最大黑马。

1781只基金盈利创新高

中小企业私募债市场或将出现首例违约事件。日
前，据业内人士透露，徐州中森通浩新型板材有限公司
2013 年发行的总额 1.8 亿元的私募债“13 中森债”出现
了利息违约，而该笔债券的担保方中海信达担保有限公
司可能不会为该笔债券承担代偿责任。

中小企业私募债是我国中小微企业在境内市场以非
公开方式发行的，发行利率不超过同期银行贷款基准利
率的 3倍，期限在 1年（含）以上的公司债券。

“中小企业私募债的风险较其他公募债券更大。”中
债资信分析师陶丽博表示，中小企业私募债的特点在于
发行主体为资本实力较弱的中小企业，此外，发行制度采
用交易所备案制，且财务门槛较低，也使其风险明显加
大。而担保机构的代偿能力近期的下降，使得中小企业
私募债风险增加。陶丽博认为，这在当下信用风险逐渐
积聚并显现的时刻，担保机构的代偿风险也需要提高
警惕。

自 2012 年 6 月问世以来，中小企业私募债至今已经
运行 22 个月。目前，首批发行的债券已经接近到期，面
临着本金兑付高峰考验。

然而，这一高风险的产品却没有信用评级等其他风
险监控和警示机制相配套，使得私募债制度中投资者权
益的保障较为薄弱。陶丽博认为，由于没有强制要求，目
前绝大部分的私募债并无评级。在当前经济面临下行压
力、发债主体信用风险不断升高之际，私募债领域的确是
又一风险雷区。

但业内人士并不认为中小企业私募债将出现系统
性风险。分析师表示，中小企业私募债大部分的投资
者是机构，本来就冲着其“高风险、高收益”而来，
虽然近期其违约风险在积累，但并不会蔓延至整个债
券市场。

私募债市场或现首单违约
本报记者 陈果静

本报北京 4 月 1 日讯 记者郭文鹃

报道：中登公司最新披露的周报显示，上
周两市新增股票账户数为 165648户，其
中新增 A 股账户数为 165387 户，新增 B
股账户数为 261 户。其中 A 股周开户数
在连续 3 周下滑后有明显回升，环比增
长超过 10%。

此外，上周两市参与交易的 A 股账
户数为 1091.9 万户，相比前一周增长约
60万户，交易活跃度也有所回升。

根据相关数据显示，截至上周末，两
市股票账户总数为 17652.73 万户，其中
有效账户数为 13395.53 万户；两市基金
账户总数合计为 4571.2万户。

A股开户数回升超一成